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ACTA DE COMITÉ INSTITUCIONAL No. 72 DE 2022 
 

NOMBRE DEL COMITÉ:  Comité: COMPRAS Y CONTRATOS 

CLASE DE REUNIÓN: Ordinaria: _X_     Extraordinaria: __  __ 

OBJETIVO: CONTESTACIÓN OBSERVACIONES A LA EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS - SUBASTA INVERSA PRESENCIAL No. S 06 DE 
2022 SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CAMARAS DE SEGURIDAD EN LAS INSTALACIONES DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO 
DE REHABILITACIÓN INTEGRAL DE BOYACÁ. 

LUGAR: Presencial FECHA: 
22/12/2022 

HORA DE INICIO: 
08:00 AM 

MIEMBROS /ASISTENTES 

NOMBRE CARGO ASISTENCIA 

SI NO 

SEGUNDO JACINTO PÉREZ ARCHILA Subgerente Administrativo y Financiero  X  

ELKY GUSTAVO MORNEO SANDOVAL Subgerente Científico  X  

JOHN ALEXANDER CARVAJAL MARTÍNEZ Asesor Jurídico X  

ANGELA MILENA GRANADOS Tesorera  X 

PABLO CASAS OSORIO Técnico Administrativo X  

INVITADOS/ ASISTENTES 

NOMBRE CARGO ASISTENCIA 

SI NO 

KAREN PAOLA DAZA RODRÍGUEZ Apoyo a la Gestión Contractual X  

CAMILO ANDRÉS RODRÍGUEZ FARFÁN Técnico Operativo (Área sistemas) X  

ORDEN DEL DÍA: 
1. Llamado a lista y verificación de quórum.  
2. CONTESTACIÓN OBSERVACIONES A LA EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS - SUBASTA INVERSA PRESENCIAL No. S 06 DE 2022 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CAMARAS DE SEGURIDAD EN LAS INSTALACIONES DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
CENTRO DE REHABILITACIÓN INTEGRAL DE BOYACÁ. 
 

 
DESARROLLO: 

 
1. Llamado a lista y verificación de quórum.  

Contestaron a lista los integrantes del Comité y relacionados anteriormente, conformándose quórum reglamentario para tomar decisiones. 
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2. CONTESTACIÓN OBSERVACIONES A LA EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS - SUBASTA INVERSA PRESENCIAL No. S 06 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CAMARAS DE SEGURIDAD EN LAS INSTALACIONES DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
CENTRO DE REHABILITACIÓN INTEGRAL DE BOYACÁ. 
 

En atención al cronograma dispuesto en la mencionada Subasta Inversa Presencial No. S 06 de 2022, cuyo objeto es el SUMINISTRO E INSTALACIÓN 
DE CAMARAS DE SEGURIDAD EN LAS INSTALACIONES DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE REHABILITACIÓN INTEGRAL DE 
BOYACÁ, el Comité de Compras y Contratos deberá contestar las observaciones a la evaluación, actuación que se cumple de la siguiente manera, previa 
las siguientes consideraciones: 
 
El día 19 de diciembre de 2022 se efectuó diligencia de cierre para la presentación en término de 01 ofertas, presentándose un interesado que consta en 
el siguiente cuadro: 
 

No. DE 
ORDEN 

NOMBRES Y APELLIDOS DEL 
PROPONENTE 

DOCUMENTO DEL 
PROPONENTE 

FECHA Y HORA DE 
RECIBIDO 

No. DE 
FOLIOS 

RADICACIÓN 
OPORTUNA 

1 ELECTROALARMAS 900.702.934-1 

19 de diciembre de 

2022 

09:59 a.m. 

41 + CD (Sin 
información) 

SI 

 
En esa data, el Comité de Compras y Contratos procedió a efectuar la evaluación de la propuesta para determinar si se encontraba habilitado para 
participar en el proceso de selección de contratista de SUBASTA INVERSA. 
 
De la evaluación de las ofertas se pudo concluir lo siguiente: 
 

 ELECTROALARMAS S.A.S, NO CUMPLE, por las razones anotadas en el acta No. 69 del 19 de diciembre de 2022. 
 
El resultado de la evaluación fue publicado en la plataforma SECOP II y en la página web de la Entidad, corriéndose traslado hasta el día 22 de diciembre 
de 2022 a las 08:00 a.m. 
 
De la evaluación se recibió observaciones en donde la persona jurídica ELECTROALARMAS  S.A.S, presentó documentos de subsanación a la propuesta, 
los que por su entidad componen requisitos adjetivos que no conllevan a rechazar la propuesta presentada. 
 
Por tal motivo, se procederá a evaluar la propuesta presentada por la persona jurídica ELECTROALARMAS  S.A.S, haciendo las siguientes precisiones: 
 

 El oferente con su propuesta allega un CD y verificado no se encuentra contenido alguno. Si bien la exigencia de entrega de un DVD o CD 
aparece en los términos de condiciones de la SUBASTA INVERSA, la reiteración en este yerro cometido por parte de la persona jurídica 
ELECTROALARMAS  S.A.S por sí sola no anula la posibilidad de evaluar la oferta. 



 

FORMATO 

VERSION: 2 

CODIGO: CP-DA01-F03 

Página 3 de 8 

ACTA DE REUNION  FECHA: 02/12/2020 

 

Este es un formato de registro, se advierte al colaborador que su contenido no puede ser objeto de modificaciones posteriores a la fecha de edición sin que informe 
directamente de tales cambios a la oficina de calidad 

 

 La evaluación se retomará en la etapa en la que se había adelantado. 

 
REQUISITOS HABILITATES – PROPUESTA 1. ELECTRO ALARMAS  
 

 ELECTROALARMAS SEGURIDAD ELECTRONICA Y TECNOLOGIA S.A.S 

VARIABLE DESCRIPCIÓN VERIFICACIÓN FOLIO 

a) CAPACIDAD JURÍDICA 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

PERSONA JURIDICA SEGÚN ANEXO 1 CUMPLE 1 AL 2 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL, CUYA FECHA DE 
EXPEDICIÓN NO SEA SUPERIOR A 30 DÍAS 

PERSONA JURIDICA 

Número de matrícula 
mercantil: 

61972 
Código de verificación: 

pA4jpYY91D 
24/11/2022 

Cámara de Comercio 
de Sogamoso 

CUMPLE 3 AL 6 

AUTORIZACIÓN MÁXIMO ORGANO PARA 
CONTRATAR 

PERSONA JURIDICA 

Número de matrícula 
mercantil: 

61972 
Código de verificación: 

pA4jpYY91D 
24/11/2022 

Cámara de Comercio 
de Sogamoso 

CUMPLE 4 

A FOLIO 4 DEL DOCUMENTO CONTENTIVO DE LA OFERTA, EN DONDE CONSTA EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL O DE REGISTRO DE LA SOCIEDAD EXPEDIDO POR LA SOCIEDAD CAMERAL DE LA CIUDAD DE SOGAMOSO, EXPRESAMENTE SE 
ENCUENTRA EN EL ACÁPITE DE FACULTADES Y LIMITACIONES DEL REPRESENTANTE LEGAL, “… QUIEN NO TENDRÁ RESTRICCIONES 
DE CONTRATACIÓN POR RAZONES DE LA NATURALEZA NI DE LA CUANTÍA DE LOS ACTOS QUE CELEBRE…” 

CERTIFICADO DE REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

PERSONA JURÍDICA 

NÚMERO DEL 
PROPONENTE: 1123 

CÓDIGO DE 
VERIFICACIÓN: 
QXRRNG2Ade 

CUMPLE. 
 

El oferente allega 
RUP expedido con 
posterioridad a la 

hora del cierre para 

43-50 
Ambas caras. 
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FECHA DEL 
CERTIFICADO: 

19/12/2022 

la presentación de 
ofertas. 

 
Tal situación no 
obstaculiza la 

evaluación pues el 
documento allegado 
permite evidenciar 
que la información 
concerniente a la 

experiencia e 
indicadores no ha 

sido modificada con 
posterioridad al 

momento en que se 
presentó la oferta. 

 

PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 
SEGUROS DEL 

ESTADO 

EXPEDIDA 19/12/2022 
CON VIGENCIA DEL 

19/12/2022 AL 
29/03/2022 

CUMPLE 22 AL 23 

LA PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA SE IDENTIFICA CON EL No. 15-44-101272931. Valor asegurado es de tres millones trescientos 
noventa y cuatro mil doscientos un pesos  ($3.394.201.oo) M/CTE, que corresponde al 10% del presupuesto oficial. 

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DEL PAGO 
DE OBLIGACIONES PARAFISCALES 

SEGÚN ANEXO 5 

FORMATO DEL 
ANEXO 5 DE LOS 

PLIEGOS 
DEFINITIVOS 

CUMPLE 24 

PACTO DE TRANSPARENCIA SEGÚN ANEXO 2 

FORMATO DEL 
ANEXO 2 DE LOS 

PLIEGOS 
DEFINITIVOS 

CUMPLE 51 al 54 

FOTOCOPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA 
DEL REPRESENTANTE LEGAL Y/O 

APODERADO 

C.C. No. 9.397.370 
EXPEDIDA EN 

SOGAMOSO EL 
22/05/1991 

PÉREZ ROLÓN LUIS 
FERNANDO 

CUMPLE 25 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES 
EXPEDIDO POR LA CONTRALORÍA 

PERSONA NATURAL 
CÓDIGO DE 

VERIFICACIÓN: 
CUMPLE 27 
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939737022121907401
4 

EXPEDIDO EL: 
19/12/2022 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES 
EXPEDIDO POR LA CONTRALORÍA 

PERSONA JURÍDICA 

CÓDIGO DE 
VERIFICACIÓN: 

900702934122121907
4526 

EXPEDIDO EL: 
19/12/2022 

CUMPLE 26 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES EXPEDIDO POR LA POLÍCIA 

NACIONAL 
PERSONA NATURAL 

NÚMERO DE 
CERTIFICADO: 

9397370 
EXPEDIDO EL: 

19/12/2022 

CUMPLE 28 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EXPEDIDO POR LA 

PROCURADURÍA 
PERSONA NATURAL 

CERTIFICADO 
ORDINARIO: 
211661124 
FECHA DE 

DILIGENCIAMIENTO 
19/12/2022 

CUMPLE 30 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EXPEDIDO POR LA 

PROCURADURÍA 
PERSONA JURÍDICA 

CERTIFICADO 
ORDINARIO: 
211661203 

EXPEDIDO EL: 
16/12/2022 

CUMPLE 29 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DEL 
SISTEMA DE REGISTRO NACIONAL DE 

MEDIDAS CORRECTIVAS 
PERSONA NATURAL 

CÓDIGO DE 
VERIFICACIÓN: 

48869057 
EXPEDIDO EL: 

19/12/2022 

CUMPLE 31 

HOJA DE VIDA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA PARA 
PERSONAS JURÍDICAS 

PERSONA JURIDICA 
FECHA DE 

DILIGENCIAMIENTO 
19/12/2022 

CUMPLE 55 a 56 

FOTOCOPIA LIBRETA MILITAR PERSONA NATURAL 
REPUBLICA DE 

COLOMBIA FUERZAS 
MILITARES 

CUMPLE 32 



 

FORMATO 

VERSION: 2 

CODIGO: CP-DA01-F03 

Página 6 de 8 

ACTA DE REUNION  FECHA: 02/12/2020 

 

Este es un formato de registro, se advierte al colaborador que su contenido no puede ser objeto de modificaciones posteriores a la fecha de edición sin que informe 
directamente de tales cambios a la oficina de calidad 

FECHA DE 
EXPEDICIÓN 

04/12/1991 

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO PERSONA JURIDICA 

NÚMERO DE 
FORMULARIO: 
14814822340 

CÓDIGO ACTIVIDAD 
PRINCIPAL: 8020 
ACTUALIZADO 

FECHA DE 
GENERACIÓN DEL 
DOCUMENTO PDF 

28/02/2022 

CUMPLE 33 AL 37 

VERIFICACIÓN INHABILIDADES DELITOS 
SEXUALES COMETIDOS CONTRA MENORES 

DE 18 AÑOS. 
LEY 1918 DE 2018. 

PERSONA NATURAL 

EL REPRESENTANTE 
LEGAL NO REGISTRA 

INHABILIDAD 
CERTIFICADO 

CONSULTADO POR 
LA ENTIDAD 
19/12/2022 

CUMPLE 42 

b) CAPACIDAD FINANCIERA (INDICADORES FINANCIEROS REQUERIDOS) 

LIQUIDEZ 
MAYOR O IGUAL A 

2,00 
RUP CON 

INDICADOR DE: 2,16 
CUMPLE 44 REVERSO 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 
MENOR O IGUAL A 

0,45 
RUP CON 

INDICADOR DE: 0,42 
CUMPLE 44 REVERSO 

COBERTURA DE INTERESES 
MAYOR O IGUAL A 

5,00 

RUP CON 
INDICADOR DE: 

1.990,5 
CUMPLE 44 REVERSO 

c) CAPACIDAD OPERACIONAL 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 
MAYOR O IGUAL A 

0,05 
RUP CON 

INDICADOR DE: 0,08 
CUMPLE 45 ANVERSO 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO 
MAYOR O IGUAL A 

0,023 
RUP CON 

INDICADOR DE: 0,04 
CUMPLE 45 ANVERSO 

d) CAPACIDAD TÉCNICA 

PROPUESTA ECONÓMICA SEGÚN ANEXO 3 SE ABRIRÁ EL SOBRE EL DÍA DE LA SUBASTA 



 

FORMATO 

VERSION: 2 

CODIGO: CP-DA01-F03 

Página 7 de 8 

ACTA DE REUNION  FECHA: 02/12/2020 

 

Este es un formato de registro, se advierte al colaborador que su contenido no puede ser objeto de modificaciones posteriores a la fecha de edición sin que informe 
directamente de tales cambios a la oficina de calidad 

CONDICIONES TÉCNICAS SEGÚN ANEXO 4 SEGÚN ANEXO 4 

FORMATO DEL 
ANEXO 4 DE LOS 

PLIEGOS 
DEFINITIVOS 

CUMPLE 38 AL 41 

e) EXPERIENCIA 

RESPECTO DE LA INFORMACIÓN CONTENIDA 
EN EL RUP DEL PROPONENTE 

RESPECTO DE LA 
INFORMACIÓN 

CONTENIDA EN EL 
RUP DEL 

PROPONENTE 

PERSONA JURÍDICA CUMPLE 
45 REVERSO Y 
48 ANVERSO 

 

 
PRESUPUESTO DE LA CONVOCATORIA EN SMMLV 

 
33,942005 

 
SMMLV QUE DEBEN CERTIFICAR EN CADA CONTRATO COMO MÍNIMO 

 
= ó > a 3,942005 

 

 

EXPERIENCI
A RUP No. 

CONTRATO 
CONSECUTI

VO RUP 
ENTIDAD 

No. DE 
CONTRATO 

FOLIOS SMMLV 
CÓDIGO 
UNSPSC 

FOLIO RUP 

2 002 
GOBERNACIÓN 

DE BOYACÁ 
031 57 AL 62 94,38 

45121500 
45121600 

45 REVERSO 

15 015 
MUNICIPIO DE 
SOGAMOSO 

20200855 63 AL 64 217,58 
43211700 
45121500 
45121600 

48 ANVERSO 

 
 
Una vez leída y aprobada el comité concluye que la oferta presentada por ELECTROALARMAS SEGURIDAD ELECTRONICA Y TECNOLOGIA S.A.S 
se encuentra habilitada para continuar con el proceso de selección de contratista de SUBASTA INVERSA PRESENCIAL. 
 



 

FORMATO 

VERSION: 2 

CODIGO: CP-DA01-F03 

Página 8 de 8 

ACTA DE REUNION  FECHA: 02/12/2020 

 

Este es un formato de registro, se advierte al colaborador que su contenido no puede ser objeto de modificaciones posteriores a la fecha de edición sin que informe 
directamente de tales cambios a la oficina de calidad 

Una vez leída y aprobada se firma por quienes en ella intervinieron a los veintidós (22) días del mes de diciembre de dos mil veintidós (2022) siendo las 
09:00 a.m en la Oficina de la Subgerencia Administrativa y Financiera de la Empresa Social del Estado Centro de Rehabilitación Integral de Boyacá. 
 

Firma Participantes del Comité  
 

 
 
 
 
 

  

Segundo Jacinto Pérez Archila Elky Gustavo Moreno Sandoval John Alexander Carvajal Martínez 

Subgerente Administrativo y Financiero Subgerente Científico Asesor Jurídico Externo 

Miembro Permanente 
Presidente 

Miembro Permanente Miembro Permanente 

 

 

  
 
 
 
 

Pablo Casas Osorio Karen Paola Daza Rodríguez 

Técnico Administrativo Apoyo Gestión Contractual 

Miembro Permanente 
Secretario 

Invitado 

 

 

 
 


